Our focus should first be on a point that is crucial to the demonstration of Indian influence in Basilides, and which has not been adequately appreciated in both older and newer literature. This is a passage from the so-called *Acta Archelai*, in which the author has given us an Excerpt from a work by Basilides, in which Basilides quotes a philosophical tradition whose author he calls a „barbarian” (foreigner, non-Greek, non-Roman).

2. Basilides speaks of ‘Sāṃkhya’

2.1 Text and Translation

Hegemonius, Acta Archelai 67,4-12

(Beeson [GCS] 96,10-97,24)

4. Fuit praedicator apud Persas etiam Basilides quidam antiquior, non longo post nostrorum apostolorum tempore; qui et ipse cum esset versutus et vidisset quod eo tempore iam essent omnia praeoccupata, dualitatem istam voluit adfirmare quae etiam apud Scythianum erat.

English Translation

4. There was a preacher to the Persians, a certain Basilides who used to live, not long after the time of our apostles, who, being clever and having noted all the (theological) views already being circulated, he wanted to revive the dualism Scythianus had taught.

5. Moreover, since he had nothing that he

5. Denique cum nihil haberet quod adseret proprium, aliis dictis proposuit adversariis. Et omnes eius libri difficilia quaedam et asperrima continent. Extat tamen tertius decimus liber tractatum eius, cuius initium tale est: »Tertium decimum nobis tractatum scribentibus librum necessarium sermonem uberemque salutaris sermo praestabit: per parabolam (parvulam?) divitis et pauperis naturam sine radice et sine loco rebus supervenientem unde pullulaverit indicat«.

6. Hoc autem solum caput liber continet? Nonne continet et alium sermonem? At, sicut opinati sunt quidam, nonne omnes offendamini ipso libro, cuius initium erat hoc? Sed ad rem rediens Basilides interiectis plus minusve quingentis versibus ait:

7. »Desinamus ab inani et curiosa varietate; requiramus autem magis quae de bonis et malis etiam barbari inquisierunt et in quas opiniones de his omnibus pervenerunt.

Quidam enim horum dixerunt initia omnium duo esse, quibus bona et mala adsociaverunt, ipsa dicentes initia sine initio esse et ingenita; id est in principiis lucem fuisse ac tenebras, quae ex semet ipsis erant, non quae (genitae) esse dicebantur.

8. Haec cum apud semet ipsa essent, proprium unumquodque eorum vitam agebant quam vellent et quale sibi

could claim as (intellectual) property, he presented his opponents with the sayings of others. All his books contain difficult & very complicated things. Yet the thirteenth book of his treatises, which begins thus: „To us who the word of salvation will be of service with a necessary and substantial passage: By the parable of the rich and the poor, it indicates where nature, without root, without place, and connected to things, could have sprung.“

6. Does the book contain only this chapter? Doesn't it contain other passages? But should not all of you, as some people thought, be offended by a book that started off like that? But returning to business, Basilides says after inserting about 500 lines:

7. „Let us abandon vain and inquisitive varieties; investigate good and bad things, and Let us ask what the 'foreigners' have done to views they have taken in all these things«. Some of them have said that there are two beginnings of all things with which they connect the good and the evil.

From the very beginning, they said that they were without beginning and without witness, i.e. that there was originally light and darkness that existed out of themselves and that, as they said, should not have been created.

8. As long as they were with themselves, each one of them had a life of its own (as it wanted) and as it suited; for all that is

competeret; omnibus enim amicum est, quod est proprium et nihil sibi ipsum malum videtur. Postquam autem ad alterutrum agnitionem uterque pervenit et tenebrae contemplatae sunt lucem, tamquam melioris rei sumpta concupiscentia insectabantur ea et coadmisceri ac participari de ea cupiebant.

9. Et tenebrae quidem haec agebant, lux vero nequaquam ex tenebris quicquam recipiebat in sese nec in earum desiderium veniebat, tantummodo quod etiam ipsa spectandi libidinem passa est. Et quidem et respexit eas velut per speculum. Enfasis igitur, id est color quidam lucis, ad tenebras factus est solus, sed lux ipsa respexit tantummodo et abscessit, nulla scilicet parte sumpta de tenebris.

10. Tenebrae vero ex luce sumpserunt intuitum et yles enfasin vel colorem, in quo ei displicuerant. eum ergo nequiores de meliore sumpsissent non veram lucem, sed speciem quandam lucis atque enfasin, boni raptiva mutatione traxerunt. Unde nec perfectum bonum est in hoc mundo, et quod est valde est exiguum, quia parum fuit etiam illud, quod initio conceptum est.

11. Verum tamen per hoc ipsum exiguum lucis, immo potius per speciem quandam lucis, creaturae valuerunt generare similitudinem perferentem ad illam, quam de luce conceperant, permixtionem.

dear to them, which is their own, and nothing appears to be bad. But when each of them came to the perception of the other and the darkness saw the light, she pursued it as if she were seized by the desire for a better cause, and desired to be mingled with him and to share in it.

9. Even though the darkness did so, the light in no way received anything from the darkness and had no desire for it; only that it was seized on his part by the desire to look. And she saw it as in a mirror. That's why it's just a reflection. i.e. a gleam of light had been produced in the darkness, but the light itself only looked and drew back, no part had been seized by the darkness.